
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

Dirigente Ufficio II: Carlo Pisu 
 

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

AVVISO PUBBLICO 

 

Bando per la nomina di n. 4 componenti della “Commissione per l’accreditamento” delle istituzioni scolastiche 

quali sedi di tirocinio ai sensi del D.M. 30 novembre 2012,  n. 93. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 30 novembre 2012, 

n. 93 concernente la definizione delle modalità di accreditamento delle sedi di tirocinio, ai 

sensi dell’articolo 12, comma 3 del decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e 

della ricerca 10 settembre 2010, n. 249; 

 

VISTO l’articolo 3 del decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 30 

novembre 2012, n.93 che prevede, da parte dell’USR per l’Abruzzo, l’istituzione di una 

commissione preposta all’accreditamento delle istituzioni sedi di tirocinio, avente 

l’incarico di valutare la sussistenza delle condizioni e di fissare i requisiti necessari per 

l’accreditamento in ambito regionale, sulla base di quanto previsto dagli allegati A, B e C, 

parte integrante al suindicato D.M. 93; 

 

VISTO l’articolo 3, comma 4, del decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ri-

cerca n. 93 del 30 novembre 2012, che stabilisce che la commissione è formata dal Di-

rettore Generale o da un suo delegato, scelto tra i dirigenti amministrativi o tecnici, con 

funzione di presidente e  da quattro componenti, scelti tra dirigenti tecnici, dirigenti sco-

lastici, coordinatori didattici, anche in quiescenza, docenti con comprovata esperienza 

nel campo della formazione ed esperti nel settore della didattica e della  valutazione; 

 

VISTO l’articolo 3, comma 4, del decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ri-

cerca n. 93 del 30 novembre 2012, che stabilisce che la designazione dei componenti 

avviene a seguito di apposito bando pubblicato sul sito dell’ USR almeno 15 giorni prima 

della data di chiusura delle relative candidature delle scuole interessate; 

 

VISTO il comma 5, art. 4 del DM 93/2012 che stabilisce in tre anni la durata in carica della 

commissione e la non rieleggibilità della stessa, se non allo scadere del successivo 

triennio; 

 

VISTO il decreto del Direttore Generale,  prot. 2490 del 2 maggio 2016, di costituzione della 

commissione preposta all’accreditamento delle istituzioni scolastiche; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere alla costituzione di una nuova Commissione preposta 

all’accreditamento delle istituzioni scolastiche; 

 

  

 

 

 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

Dirigente Ufficio II: Carlo Pisu 
 

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

DISPONE 

 

Articolo 1  

(Finalità) 

E’ emanato l’’Avviso di selezione per la designazione di n. 4 componenti della “Commissione per 

l’accreditamento” delle istituzioni scolastiche della regione Abruzzo  quali sedi di tirocinio. 
 

Articolo 2  

(Destinatari) 

Possono presentare domanda i dirigenti tecnici, i dirigenti scolastici, i coordinatori didattici, anche in quiescen-

za, nonché docenti delle scuole statali confermati in ruolo, con comprovata esperienza nel campo della forma-

zione ed esperti nel settore della didattica e della valutazione. 

Non possono presentare domanda i dirigenti scolastici, i coordinatori didattici e i docenti in servizio le cui istitu-

zioni scolastiche presentano domanda di accreditamento o siano comprese nell’elenco allegato al decreto di-

rettoriale n. 5 del 29 gennaio 2018.   

Articolo 3  

(Commissione) 

Compito della Commissione sarà quello di: 

1. valutare la sussistenza delle condizioni e di fissare i requisiti necessari per l’accreditamento in ambito re-

gionale, sulla base di quanto previsto dagli allegati A, B e C, facenti parte integrante del D.M. 93/2012; 

2. vigilare  sulla persistenza delle condizioni e dei requisiti  di cui sopra e sul regolare svolgimento delle atti-

vità di tirocinio., nonché sul rispetto delle convenzioni sottoscritte tra le Università e/o le istituzioni AFAM e 

le istituzioni scolastiche accreditate,  

La Commissione dura in carica tre anni al termine dei quali i componenti non sono immediatamente rinomina-

bili se non allo scadere del successivo triennio, ai sensi dell’articolo 3, comma 5 del D.M. 93/2012. L’incarico di 

commissario è incompatibile con la funzione di dirigente scolastico/coordinatore didattico o docente in servizio 

presso le istituzioni che intendono accreditarsi o accreditate. 

Nessun compenso o gettone è dovuto ai componenti del suddetto organismo, ad eccezione del rimborso delle 

spese di viaggio e soggiorno, ove spettanti, che saranno a carico di questo Ufficio, nei limiti previsti dalle di-

sposizioni normative vigenti. 

Articolo 4  

(Presentazione candidature) 

Le domande degli interessati dovranno pervenire all’Ufficio Scolastico Regionale entro e non oltre il 

16/09/2019 entro le ore 10.00 (pena la nullità) al seguente indirizzo di posta elettronica: 

drab@postacert.istruzione.it 

I candidati dovranno allegare, a pena di nullità,  il proprio curriculum in formato europeo datato e sottoscritto, 

con la documentazione comprovante esperienze nel campo della formazione e competenze nel settore della 

didattica e della valutazione, unitamente alla copia di un documento di identità in corso di validità. 

 

L’elenco dei commissari selezionati sarà reso pubblico mediante comunicazione sul sito istituzionale 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo.  

Il Direttore Generale 

Antonella Tozza 

(documento firmato digitalmente) 

Al sito Web dell’USR Abruzzo  


		2019-09-09T16:51:46+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2019-09-10T09:48:19+0200
	L'Aquila
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRAB.REGISTRO UFFICIALE.U.0010679.10-09-2019




